慈濟大學98學年度行政會議
第95次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：99年8月31日(星期二) 上午九時
開會地點：本校第二教學研討室
主    席：王本榮校長                               紀錄：黃于恬
出席人員：賴滄海副校長   李錫堅副校長   曾國藩副校長
 林清達教務長   林聖傑學務長   陳立光院長     李哲夫院長     許木柱院長     劉佑星院長     范德鑫主秘     方仁輝秘書（代理范總務長）
列席人員：黃馨誼主任

  賴威任主任    葉綠舒主任      廖碧虹組長

潘健一主任     王碧霞組長
請假人員：范揚晧總務長
[image: image1.png]

1、 主席報告：略
2、 執行情形報告
	通過會次
	通過事項及法規
	公告日期

	8月10日第94次
	慈濟大學碩博士生研究獎勵辦法
	8/19

	8月10日第94次
	校務發展計畫行動方案獎勵要點
	8/19

	8月10日第94次
	慈濟大學教師研究獎助辦法
	8/19

	8月10日第94次
	慈濟大學產學合作計畫實施細則
	8/19

	8月10日第94次
	慈濟大學優良導師獎勵辦法
	8/25

	8月10日第94次
	慈濟大學「諮商中心設置辦法」
	8/25

	◎行事曆修正：全校運動會延至11/26(五)辦理（簽案0990002011核准，會議通過後，修正99年度行事曆如附件1）

3、 單位報告
◎人事室：業務報告，附件2
4、 討論事項
【案由一】擬修訂「慈濟大學動物實驗管理小組組織章程」，提請討論。

提案單位：實驗動物中心（廖碧虹組長說明）

說明：

	修正條文
	現行條文
	說明

	第一條  為使本校應用實驗動物的研究與教學得以順利進行，依據動物保護法第十六條，成立實驗動物照護及使用委員會，以下簡稱本委員會。本委員會之英文名稱訂為Institutional Animal Care and Use Committee，簡稱IACUC。
	第一條  為使本校應用實驗動物的研究與教學得以順利進行，依據動物保護法第十六條與本校組織規程第三十四條，成立動物實驗管理小組，以下簡稱本小組。本小組之英文名稱訂為Institutional Animal Care and Use Committee，簡稱IACUC。

	名稱依99年6月農委會來函修正。本校組織規程已修改，故刪除以符合現況

	第二條  本小組置委員七名……。
一、使用實驗動物之委員選舉方式：由使用實驗動物之系（所）推舉專任助理教授以上教師一名為候選人(候選人需超過四名)，由所有使用實驗動物中心資源教師投票表決，得票前三高者為委員。
	第二條  本小組置委員七名……。
一、使用實驗動物之委員選舉方式：由使用實驗動物之系（所）推舉專任助理教授以上教師一名為候選人(候選人需超過四名)，由所有使用實驗動物中心資源教師投票表決，得票前三高者為委員。每張選票需圈選三人(圈選人數超過三人時視同廢票)。
	刪除選舉程序細節說明。

決議：
1.辦法名稱修訂為「慈濟大學實驗動物照護及使用委員會組織章程」
2.修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學實驗動物照護及使用委員會組織章程
（原名實驗動物管理及使用委員會、慈濟大學動物實驗管理小組組織章程）
90年3月28日 第43次行政會議修正
經94.01.12第75次行政會議修正通過
經94.11.23第83次行政會議修正通過
99.8.31行政會議-第95次四長暨院長會議修正通過

	第1條 為使本校應用實驗動物的研究與教學得以順利進行，依據動物保護法第十六條，成立實驗動物照護及使用委員會，以下簡稱本委員會。本委員會之英文名稱訂為Institutional Animal Care and Use Committee，簡稱IACUC。

第2條 本委員會置委員七名，由校長聘任之，成員包括使用實驗動物之教師三人、完全不應用動物進行研究之教師二人、社會賢達人士一人及任職於本校實驗動物中心具獸醫師資格者一人。除使用實驗動物之教師推選產生外，其他委員由校長指派之。委員任期二年，連聘得連任之。
一、使用實驗動物之委員選舉方式：由使用實驗動物之系（所）推舉專任助理教授以上教師一名為候選人(候選人需超過四名)，由所有使用實驗動物中心資源教師投票表決，得票前三高者為委員。

第3條 本委員會置主任委員一名，由委員相互推選產生。另置執行秘書一人，由校長指派實驗動物中心組長或職級相當者擔任之。

第4條 為督導並管理本校進行實驗動物之科學應用，遵守政府訂定之各項法規、體會社會對動物福祉關心之脈動以及督導實驗動物中心之運作，本委員會得進行下列任務

     一、訂定動物使用之管理及作業程序。

     二、審查本校使用實驗動物之研發與教學計畫，瞭解是否得以在  實驗動物中心順利施行。
三、研擬實驗動物管理及使用計劃，並提供校方與動物試驗相關的政策性建議。

     四、審核實驗動物中心之使用手冊以及其標準操作程
(Standard operating procedure, SOP)，並據此研擬動物使用者與動物中心工作同仁之訓練方針。

五、每年至少兩次實地檢視實驗動物中心的營運，分析實驗動物中心之營運成本，並視實際狀況訂 (修) 定本中心之收費項目與標準。對發現之質疑或缺點，應及時提出糾正。

六、執行「動物保護法」有關動物實驗所要求的任務。

七、提供校方與應用動物於科學目的相關的政策性建議。
八、若有團體對本校應用動物所進行的研究或教學有任何質疑，得提出因應策略。

第五條  本章程經行政會議通過，報請校長核定後實施，修正時亦同。

【案由二】為落實節能減碳、推動少紙化，擬取消製作紙本年終賀卡，改以電子賀卡取代，提請討論。                            提案人： 范德鑫主秘
說明：
1. 往年年終賀卡均由基金會秘書處統一設計印製，提供給各志業體使用，但經常遇到賀卡印製延遲，造成使用單位無法即時寄送的情況。秘書處來信表示今年度起，將改由志業體自行設計印刷。
2. 98年度學校使用紙本賀卡張數共1997張（公衛系224張最多），97年度1661張（生科系160張最多）。
3. 若改由電子賀卡將可節省印刷費每張約5元（秘書室編列）及郵寄費3.5元（單位預算），以印刷2000張為例，共可節省17000元校內經費。
4. 若同意改用電子賀卡，將請電算中心設計三種樣式，經本會議同意後製作。
決議：
1. 同意99年度改以電子賀卡取代
2. 請電算中心協助設計賀卡圖片，提供使用者自行以E-MAIL方式寄發。

3. 設計請考量學校特色為主，提供數個版本作為選擇。
【案由三】系院徽的設計是否另舉行徵稿比賽，提請討論。

    提案人： 范德鑫主秘
說明：
1. 第87次的四長院長會議決議：由學務處請系院於4/16日前依特色自行設計出系徽、院徽，匯整後再交由秘書室邀請專業人士協助後製作。
2. 90次會議時大多數系所已經報告（有些院系遲遲沒有交出）。

會中決議：1.加入校英文名TCU  2.請基金會黃文欽師兄協助就概念調整與定色。

3. 6月份，與基金會黃文欽師兄討論，表示目前所設計之院系徽不宜採用。

第一、資料缺乏設計理念說明，無法判斷系院徽的設計是否符合系所的教育

  目標與特色

第二、手繪稿不適合印製系徽

第三、大多數作品缺乏慈濟精神

黃師兄表示由其重新設計也有困難，因為不瞭解各系所的特色與目標，而且各系院的設計稿具自主性，不宜由其個人統一設計。

如何兼顧自主性，學校又有權利修改，又要符合慈濟精神變成了一大難題。

加之系院徽是不宜常修改,因此建議應召開專案會議討論。

4.參考他校的作法，以系或院為單位舉辦徵選比賽，學校提供上述評選的條件與甄選方式，入選之設計給予獎勵。

5.4院，14系，首獎每名4000元，約需72000元，由校長室經費支應。
決議：
1. 各院是否設計院徽請院自行決定。

2. 系徽評選的條件與甄選方式由秘書室提供，由系院自行辦理公開甄選，經校評選優勝者提供4000元獎金。
3. 已有系徽者得不舉辦甄選，校亦不提供獎金。
【案由四】慈濟大學年度績效報告彙集內容，提請討論。

 提案人：范德鑫主秘
說明：請參見附件3
1. 決議：

2. 若為獎補助款已有之量化表格，則資料直接引用。但仍應注意其資料統計截止時間是否合適。
3. 年度分析類表格採計五年資料。
【案由五】教師各類考試含期中考試、期末考試等試題之印製請由各系所、科、中心辦理，提請討論。

提案人：林清達教務長

說明：
1. 因少子化之故，未來幾年其效應將衝擊大學招生，為及早因應，教務處綜合業務組將承辦招生宣傳工作，希望能為本校未來招生有所助益。
2. 綜合業務組目前僅配置臨時人員一名，將致力於辦理招生宣傳工作以及校刊之出版等業務，故請將全校性考卷印製工作轉由各系所、科、中心負責。
3. 至於考卷印製經費將由學校統一撥至各相關單位。
決議：同意將考卷印製工作回歸教師、單位自行負責。
【案由六】「研究生獎助學金辦法」修正案，提請討論。提案人：林清達教務長
說明:
1、 第94次四長暨院長會議決議，自99學年度起取消研究生獎學金，其預算移轉列入研究生助學金。

2、 依據上述決議，需修正「慈濟大學研究生獎助學金辦法」修正對照表如附件4。
3、 目前已核發981學期研究生獎學金，建議982學期研究生獎學金於991學期仍依舊法(修正前之條文)辦理申請及核發作業。

決議：照案通過，辦法全文如下。
	慈濟大學研究生獎助學金辦法
91年12月18日第57次行政會議通過

95年11月21日第12次四長四院長會議通過

96年1月23日第15次四長四院長會議修正通過

96年3月6日第16次四長四院長會議修正通過

96年10月9日行政會議-第28次四長暨院長會議修正通過

97年6月10日行政會議-第50次四長暨院長會議修正通過
98年1月6日行政會議-第63次四長暨院長會議修正通過
98年9月1日行政會議-第77次四長暨院長會議修正通過
98年9月29日行政會議-第80次四長暨院長會議修正通過

99年5月25日行政會議-第91次四長暨院長會議修正通過
99年8月31日行政會議-第95次四長暨院長會議修正通過

	第一條　慈濟大學（以下簡稱本校）為提昇學術研究水準及鼓勵優秀學生報考本校各研究所，特訂定研究生獎助學金辦法（以下簡稱為本辦法）。

第二條　本校研究生獎助學金分為：助學金、教學助教金、獎勵金三種。

第三條　研究生有下列情形之一者，不得申請以下各項獎助學金：

一、在校內、外有專職身分者。

二、因退學或其它理由離校者。

三、已辦理休學尚未復學者。

第四條　【助學金】依下列原則辦理：

一、凡受領研究生助學金者，均需確實協助系、所從事教學及其它相關系所務工作。所稱之教學及其它相關系所務工作內容，則由各系所自訂。

二、研究生受領助學金期間若有前述第三條所列之情形者，應停止受領助學金；研究生於校內、外兼職者可否申請，各所得視情況自行從嚴規範。

三、教務處課務組依據各研究所提報之碩士班一、二年級及博士班學生人數，核給各所當學期研究生助學金總額度。請領月份為第一年八月至七月；第二年八月至五月。請領金額為碩士班每名每月三仟元；博士班每名每月一萬元；取得博士候選人資格者每名每月一萬五仟元（期限二年）。

四、本助學金每學期申請一次，申請人應於每學期開學二週內填具申請表，經指導教授簽證後，存於各系所備查。各系所彙整研究生請領助學金名單以A4格式造冊，送交教務處課務組辦理。

第五條 【教學助教金】依下列原則辦理：
一、教學助教係指本校在學研究生協助教師進行教學活動，負責分組討論、分組實驗、數位教材製作（影音資料）及其它各項教學輔助與學習輔導工作。

二、本校教學助教經費補助每學期申請一次，惟每一課程以申請一種類型之教學助教為原則，並依據「慈濟大學教學助教實施作業要點」辦理。

第六條 【獎勵金】依下列原則辦理：

一、本校為鼓勵優秀學生入學就讀，特設立此獎勵金。

二、參加本校碩士班甄試及入學考試獲錄取正取之一般生（依榜單名次各取前1/5 者），其第一學年學雜費獎勵二分之一。

三、凡當學年度參加本校博士班入學考試獲錄取之正取生（依榜單名次前1/4者），獎勵其第一學年學雜費。

四、通過本校申請逕修博士學位審核之學生，獎勵其第一學年學雜費（以領足一學年為限）。

五、通過獎勵之新生，如符合第三條條件者，即自動取消獎勵資格。

第七條　為培育原住民優秀學生，加強東部高等教育之教師與科技人才來源，原住民學生就讀本校碩、博士班，獎勵學雜費之二分之一；碩士生以領足二學年，博士生以領足四學年為限。

第八條　為鼓勵本校大學部優秀學生繼續留在本校就讀，預研生經本校碩士班甄試或考試錄取者，其學雜費獎勵二分之一（以領足二學年為限）。

第九條　凡領取第六、七、八條之獎勵金之學生，需至少擔任一學期教學助教工作，所稱之教學助教工作依據「慈濟大學教學助教實施作業要點」辦理。

第十條　本辦法實施後之主要分工及負責單位如下：

一、教務處：課務組負責協助系所辦理各項獎助學金申請之行政流程。註冊組：提供獎勵金受獎學生名單並交予會計室。

二、學務處：複核教務處提供之原住民學生獎勵名單。
三、各系所：每月填報雜項費用申請各項獎助學金等事宜。

四、會計室：各項獎助學金之核發等事宜。

五、教師發展暨教學資源中心：辦理教學助教研習活動及成效考核等事宜。

第十一條　本辦法經行政會議通過，校長核定後實施，修訂時亦同。

【案由七】「慈濟大學教學優良教師獎勵辦法」部分條文修正案，提請討論。

提案人：李錫堅副校長

一、第三條、第四條、第五條條文修正說明詳修正條文對照表。
二、98學年度優良教師擬遴選名額及核給獎勵金如下說明：
遴選名額：醫學院4名、其餘各院及共教處各1名，合計8名。
獎 勵 金：每名新臺幣10萬元整。98學年度獎勵金以一次支付為原則，99學年度開始，配合彈性薪資規劃案，按月分期撥付。
三、「慈濟大學教學優良教師獎勵辦法」部份條文修正對照表如下。
	修正條文
	現行條文
	說明

	第三條

教學優良教師之遴選應由各學院及共同教育處成立遴選委員會訂定各單位遴選辦法並公告實施。
	第三條

教學優良教師之遴選應由各學院及共同教育處成立遴選委員會訂定各單位遴選辦法，由教師發展中心公告實施。
	各學院及共教處優良教師遴選辦法，由各學院及共教處依規定送相關會議審議後，自行公告之。

	第四條

各學院及共同教育處之優良教師評量要點：教學評鑑(含課程設計、教材研發、授課情形、學生評量、學生指導、師生溝通等項目)(30%)、課程大綱與教材上網(10%)，各學院及共同教育處自訂定遴選項目（60%)。
	第四條

各學院及共同教育處之優良教師評量要點：教學評量(30%)、課程大綱與教材上網(10%)，各學院及共同教育處自訂定遴選項目（60%)。
	配合教育部教學卓越計畫考核指標將教學評量改為教學評鑑(含課程設計、教材研發、授課情形、學生評量、學生指導、師生溝通等項目)，爰將教學評量改為教學評鑑。

	第五條

本校「教學優良教師遴選委員會」由校長、副校長、教務長、研發長、學務長、共同教育處主任、各學院院長組成及三年內曾榮獲本校教學傑出獎之專任教師互推二人，成立遴選委員會，任期一年。遴選委員會置執行秘書一人，由教師發展暨教學資源中心教師專業組組長擔任之，負責辦理相關業務。
	第五條

本校「教學優良教師遴選委員會」由校長、副校長、教務長、研發長、學務長、各學院院長組成及三年內曾榮獲本校教學傑出獎之專任教師互推二人，成立遴選委員會，任期一年。遴選委員會置執行秘書一人，由教師發展中心主任擔任之，負責辦理相關業務。
	1.當然委員增加共教處主任。
2.配合組織調整，修正權責單位名稱。

決議：修正後通過。
(註：經99.9.1(教學)彈性薪資/優良老師工作小組會議建議再修正本法規條文，另提第96次四長暨院長會議討論)
【案由八】擬設置「慈濟大學通識課程指導委員會」，提請討論。

  提案人：葉綠舒主任

說明：

1. 98學年度通識教育中心自我評鑑，評鑑委員建議：可增設全校性的「慈濟大學通識教育委員會」，由校長或副校長擔任主任委員，通識教育中心擔任執行秘書，負責全校通識教育之規劃和審議，成員包含各學院院長、有關行政主管，以發揮全校群體之力。

2. 建議委員由校長、教學副校長、教務長、主任秘書、各院院長、共同教育處主任、東方語文系主任、英語教學中心主任及通識教育中心主任擔任之。
3. 俟提案通過後再研擬設置辦法
決議：
1. 建議更名為「慈濟大學通識教育諮議委員會」
2. 成員納入學務長
5、 散會:12時40分

PAGE
1
【第95次四長暨院長會議】